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         Kwiecień w tym roku bardzo wszystkich
zaskakuje pogodą. Nam pogoda ducha zawsze
dopisuje.  Pracujemy nad kolejnymi numerami
naszej gazety i humory wiosny nam w tym nie
przeszkodzą. Zapraszamy do zapoznania się z
naszymi artykułami na temat wiosny i
kwietniowych świąt. Nie zabraknie też
informacji o zwierzętach, bo bardzo je lubimy.
Na koniec proponujemy wywiad z ekspertem
do spraw finansów.  
                                        Redakcja                      
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                         PIES CZY KOT?
    Dlaczego niektórzy bardziej lubią koty niż   
        psy?

        WIOSNA W CHOJNOWIE

                Niektórzy ludzie lubią bardziej koty niż psy. Dlaczego? Przecież
pies jest największym i najwierniejszym przyjacielem człowieka. Odpowiedź
nie jest prosta. Czasami to kwestia gustu, czasami upodobań. Kotów
dotyczy pewna ciekawostka, która, być może, da odpowiedź na pytanie. Ta
ciekawostka to... kot odstresowuje! Zabawa z udomowionym kotem
odsuwa nasze myśli od kłopotów. Dla osób nerwowych i spiętych koty są
najlepszym lekarstwem, ich mruczenie działa uspokajająco i łagodząco. 
           Osoby, które biorą pod swój dach zwierzaka, mają przed sobą
ważną decyzję - pies, czy kot? I jedno i drugie zwierzę ma zalety i wady. Od
przyszłego właściciela zależy, na co zwraca większą uwagę, a co nie ma
dla niego żadnego znaczenia. Wszystko zależy od potrzeb. Kot i pies są
bardzo różne. Jedną z najważniejszych cech różniących psa i kota jest
kontakt z właścicielem.  Pies jest zwierzęciem stadnym, bardzo łatwo
wchodzi w interakcję z członkami stada, a ludzi traktuje właśnie jak
członków stada. Koty mają opinię samotników. Jeśli nigdy nie miałeś
styczności z kotami, możesz pomyśleć, że w ogóle się nie zaprzyjaźniają z
ludźmi. Jest to rezultat wielu szkodliwych mitów, które narosły wokół tych
przesympatycznych zwierzaków. Prawda natomiast jest taka, że koty są
bardzo towarzyskie. Chociaż często potrzebują samotności, to uwielbiają
zabawy i przytulanie. To, że koty nie reagują na swoje imię też nie jest
prawdą.  
          Jeśli ktoś nie może się zdecydować, zawsze może przygarnąć
zwierzęta obu gatunków. Pies i kot doskonale dogadują się w jednym domu.
To nieprawda, że ciągle się kłócą. Jest takie powiedzenie: „żyć jak pies z
kotem”, które oznacza, że zwierzęta te nie mogą żyć pod jednym dachem.
Ale jest ono chyba oparte na niezbyt wnikliwych obserwacjach. Czasem
koty i psy mają bardzo różne charaktery i trudno im przebywać razem, ale
najczęściej zgoda jest możliwa.                 Hania Małęcka

# podajłapkęchallenge
Od wtorku 23.03 ruszyła akcja podaj łapkę. Akcja polega na dodawaniu
zdjęć ze swoim pupilem na Facebooku i nominowaniu kolejnych
osób.Celem jest zebranie jak nawiększej ilości pieniędzy na sterylizację
bezdomnych kotów, aby ograniczyć przyrost populacji "bezdomniaków".
.Zachęcam do wpłacenia kilku złotych. Każdy grosz się liczy. U dołu
zamieszczam link do wydarzenia:
https://fb.me/e/24K0LwpCd

I link do zrzutki:
https://zrzutka.pl/md5r37
                                                               Blanka Krakowska, V a

                     UWAGA!!!
                      AKCJA!

   
       Wiosna się zaczęła na dobre, wszystko kwitnie i rośnie, a jak jest w
Chojnowie?  Pogoda nie zawsze jest wiosenna, czasem pada, czasem
świeci słońce, raz nawet padał grad. Lecz nie można narzekać, bo zaczyna
się robić o wiele ładniej. Kwitną drzewa: wiśnie, jabłonie, brzoskwinie i
śliwy. Kwitną kwiaty: tulipany, żonkile, stokrotki oraz hiacynty. Okolica jest
po prostu piękna. O wiele chętniej wychodzi się na dwór. Przyjemniej
jeździć na wycieczki. Przylatują ptaki na przykład bociany. Rodzi się
mnóstwo zwierząt, między innymi pieski, kotki, króliczki, kurczaczki i
kaczuszki. Jest o wiele weselej. W ogrodach i na działkach robi się
wiosenne porządki -przesadza kwiaty, podcina drzewa oraz porządkuje się
altany. Bardzo lubię wiosnę.
                                                            Hania Seweryniak

https://fb.me/e/24K0LwpCd
https://zrzutka.pl/md5r37
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          Święta Wielkanoce u Łemków są inne niż w kościele katolickim. W
tym roku szczególnie się różnią od innych, ponieważ dużo rzeczy się
pozmieniało przez sytuację, która panuje na świecie.
          Nasze święta są poprzedzone Wielkim Postem, który w tym roku
zaczął się 15 marca. Jest on dość ważny, ponieważ w środy i piątki nie je
się mięsa. W czasie postu każdy sobie coś postanawia. I to postanowienie
realizuje, nie na pokaz,  tylko dla siebie. Udowadniamy, że umiemy sobie
czegoś odmówić lub coś zrealizować i wytrwać do końca. W czasie tych
siedmiu tygodniu możemy napotkać kilka drobnych świąt. Od 12.04 do
14.04 spotykamy się w cerkwi na mszy, która różni się od zwykłej. W czasie
tych trzech dni odwiedza nas ksiądz z innej parafii i mamy z nim rekolekcje.
W tym roku nie było takiego nauczania, jak zazwyczaj. Zawsze
zostawaliśmy jedną godzinę po mszy i mieliśmy spotkanie z księdzem. Tym
razem spotkanie trwało 20 minut i odbyło się w czasie mszy na kazaniu.
Duchowny opowiadał nam i zadawał zadania domowe. Chciał, abyśmy
poznali co to znaczy post i zauważyli, że wiara i nadzieja  jest częścią życia
i w to wierzyli.
            Po tych wszystkich tygodniach nadchodzi mój ulubiony czas, czyli
pieczenie Artosa z babcią, która robi go co roku dla cerkwi. Artos to
chleb pszeniczny, na którym widnieje wizerunek Chrystusa
Zmartwychwstałego. Przez cały tydzień jest wystawiony w cerkwi, na
pulpicie ustawionym przed ikonostasem.
             Gdy nadchodzi czas świąt, w Niedzielę Palmową święcimy palmy
tzw. bahniata. Podobnie, jak w kościele rzymskokatolickim, w Wielką
Sobotę święcimy koszyczki z pokarmami.
              My Łemkowie mamy trzy dni świąt. Pierwszy dzień Wielkanocy
rozpoczyna się liturgią w cerkwi – jest to jutrznia wielkanocna, po czym
następuje procesja wokoło świątyni. Następnie jemy wspólnie z rodziną
śniadanie przy stole, a w poniedziałek oblewamy sie wodą. Wtorek jest
spokojniejszym dniem, ale mimo wszystko w każdy dzień jemy wspólnie
śniadanie. W środę, czyli w trzeci dzień świąt udajemy się na groby
naszych zmarłych z rodziny.
              Jeżeli ktoś by chciał zobaczyc wyraźniej jak u nas wygląda msza,
to zapraszam na YouTube ,, Parafia Zamienice “- na żywo.

                                                                                 Wiktoria Łuczkowiec

                  ŚWIĘTA WEŁYKODNE, 
           CZYLI WIELKANOC U ŁEMKÓW

              Święta Wielkanocy zazwyczaj kojarzą nam się z rodziną, z którą te
święta spędzamy oraz z bardzo charakterystycznym dla tego święta
koszyczkiem- święconką. Każda z rzeczy umieszczanych przez nas
w koszyczku  oznacza coś innego. 
·  baranek – symbol zmartwychwstałego Chrystusa,
·  jajka – symbol rodzącego się życia,
·  chrzan – symbol siły,
·  wędlina – symbol płodności i dostatku,
·  ser – symbol zdrowia dla zwierząt hodowlanych,
·  sól – symbol oczyszczenia domostwa od złego oraz istota prawdy,
·  ciasto (babka) – symbol wszechstronnych umiejętności.
Według  tradycji, wielkanocny stół powinien był przykryty białym obrusem
oraz udekorowany gałązkami bukszpanu. Najpopularniejszymi
wielkanocnymi potrawami są żurek, biała kiełbasa, ćwikła z chrzanem,
babka, mazurek i sernik. 
Wielkanocny Poniedziałek (lany poniedziałek, śmigus-dyngus) to czas
radości, zabawy, psikusów, na które wszyscy czekali przez cały okres
postu. W tym dniu polewamy się wodą. Dawniej śmigus i dyngus były
osobnymi zwyczajami – śmigus oznaczał tradycyjne smaganie, czyli
uderzanie wierzbowymi gałązkami lub polewanie wodą. Wszystko w formie
zabawy – chłopcy smagali dziewczęta po gołych łydkach. Dyngus to inaczej
wykup. Chłopcy chodzi od domu do domu i w zamian za życzenia i śpiew
domagali się wykupu w postaci pisanek, słodyczy, pieniędzy. Z czasem
połączono te zwyczaje i dziś tylko polewamy się wodą. Dawniej chodzono
po wsi z kogutem – symbolem sił witalnych i urodzaju. Kogutek był mile
widzianym gościem w każdym gospodarstwie. Z czasem żywe zwierzęta
zastąpiły te gliniane lub drewniane.
     
                                                Aleksandra Brzeźniakiewicz, kl. VI c

           

                              TRADYCJE WIELKANOCNE 
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1.  Czym się Pani zajmuje?
W pracy zawodowej zajmuję się analizą i zarządzaniem ryzykiem,
sprawozdawczością finansową oraz kontrolą wewnętrzną. Jako pracownik
banku od niemal 15 lat pochłania mnie świat finansów,  a w szczególności
opracowywanie okresowych analiz ekonomicznych, sporządzanie informacji
zarządczej oraz sprawozdawczości obligatoryjnej dla instytucji
nadzorujących. Zarządzanie w szczególności ryzykiem kredytowym,
płynności stopy procentowej oraz operacyjnym polega na identyfikacji,
pomiarze oraz szacowaniu jego wpływu na działalność i wyniki finansowe
banku oraz monitorowaniu i kontroli w celu zminimalizowania potencjalnych
skutków jego wystąpienia.

2.  Dlaczego zdecydowała się Pani na udział w szkolnym projekcie?
Rozmowy o finansach bywają w większości domów trudne bo niewielu
dorosłych posiada wiedzę ekonomiczną lub nie ma czasu na ten rodzaj
edukacji. Realizowany w Szkole Projekt  „Złote Szkoły” to inicjatywa
edukacyjna Narodowego Banku Polskiego dzięki której dzieci i młodzież
może zdobyć podstawową wiedzę z dziedziny finansów. Oni z kolei mogą
uświadamiać swoich Rodziców, że kieszonkowe jest jednym z lepszych
sposobów by nauczyć się zarządzania własnymi finansami. Możliwość
przekazania podstawowej wiedzy ekonomicznej wpływa na wzrost
świadomości młodych ludzi, wkraczających w świat finansów. Uczy również
korzystać z wiedzy ekonomicznej w przyszłości, przed podejmowaniem
ważnych decyzji finansowych.

3.  Dlaczego młodzież powinna interesować się swoimi finansami już od
najmłodszych lat?
Finanse nie są łatwa dziedziną, co nie oznacza, że nie mamy budować
większej świadomości finansowej, wręcz przeciwnie, trzeba dołożyć
wszelkich starań by edukacja finansowa była coraz bardziej powszechna.
Dzieci od wczesnych lat bardzo interesują się wszystkimi atrybutami świata
dorosłych, a są nimi, bez wątpienia, karty płatnicze czy konto w banku. To
zainteresowanie warto wykorzystać, by uczyć dziecko odpowiedzialności w
dysponowaniu pieniędzmi, a także przybliżyć mu produkty i usługi
finansowe, z których będzie korzystało w przyszłości.

4.  Jak młodzi mogą kontrolować swoje wydatki?
Zanim nauczysz się gospodarować kieszonkowym, podejmiesz wiele
błędnych decyzji. Wydasz zbyt szybko otrzymane kieszonkowe lub
podejmiesz decyzję, przez którą kupisz coś zupełnie bezwartościowego.
Jeżeli będziesz wiedział co to strata, poznasz wartość pieniądza i
nabierzesz szacunku do każdej złotówki. Będziesz wiedział też co zrobić,
by uniknąć straty po raz kolejny. Aby nauczyć się kontrolować wydatki i
podejmować właściwe decyzje nauczysz się planować tygodniowy lub
miesięczny budżet mając świadomość tego, że niektóre wydatki są
konieczne, że gdzieś jest miejsce na przyjemności, a może warto też coś
odłożyć…Planowanie wydatków oraz ich kontrola to podstawowe zasady
budżetu. Gdy nabierzesz tej umiejętności będziesz mógł przeznaczać
nadwyżkę finansową i zacząć oszczędzać.

                                       WYWIAD Z EKSPERTEM
                                    PANIĄ IWONĄ MERUNOWICZ

5.  Jakie są najlepsze sposoby na oszczędzanie?
Na początku należy wyznaczyć sobie cel. Jeżeli wiemy, co jest naszym
marzeniem i na co chcemy przeznaczyć pieniądze, łatwiej będzie nam
określić czas potrzebny do zebrania określonej kwoty pieniędzy. Niewielką
część pieniędzy otrzymywanych od Rodziców w formie kieszonkowego
warto przeznaczyć na oszczędności. W tym celu można odkładać określony
procent z kwoty otrzymywanych pieniędzy, wskazany nominał banknotów
czy monet lub „resztę” z dokonanych zakupów. Nie wydawaj swoich
pieniędzy na zbędne gadżety, które na dłuższa metę okażą się całkowicie
niepotrzebne. Warto przemyśleć czy warto nabyć jakiś tańszy produkt
teraz, czy może lepiej sobie odpuścić, odłożyć pieniądze i kupić coś
lepszego później. Najważniejszą rzeczą w drodze do wyrobienia w sobie
nawyku oszczędzania, jest ustalenie jaka część otrzymywanych lub
zarobionych pieniędzy powinna trafiać „do skarbonki” i ścisłe trzymanie się
tego planu.
6.  Ile lat musimy mieć, aby mieć swoje konto w banku i kartę
bankomatową?
Pierwsze konto bankowe jest ważnym krokiem do świata finansów. Uczy
młodego człowieka zarządzania własnymi środkami, systematycznego
oszczędzania, bezpiecznego korzystania z usług finansowych w tym z
nowoczesnej e-bankowości. Jeśli nie masz jeszcze 13 lat, a chcesz
posiadać konto bankowe, możesz je mieć, jednak będzie to rachunek
stanowiący „część” konta Twojego Rodzica. Twój Tata, Mama lub inna
osoba, która sprawuje nad Tobą opiekę, będzie miała pełną kontrolę nad
pieniędzmi znajdującymi się na tym rachunku. Niektóre banki oferują konta
dla dzieci poniżej 13 lat, nazywając je najczęściej rachunkami „junior”.
Posiadanie konta tego typu stanowi pierwszy, istotny krok w edukacji
finansowej młodego człowieka. Swoje własne konto bankowe możesz
posiadać od momentu, gdy skończysz 13 lat. Wtedy osiągasz
ograniczoną zdolność do czynności prawnych – tak nazywa się formalnie
możliwość do zarządzania pieniędzmi, ale po wcześniejszej zgodzie
przedstawiciela ustawowego (czyli rodzica lub opiekuna prawnego). Pełną
zdolność do czynności prawnych, a co za tym idzie, nieograniczoną niczym
możliwość zaciągania zobowiązań i podpisywania umów zyskujesz stając
się pełnoletnim, czyli w wieku 18 lat. Wtedy możesz zupełnie samodzielnie
otwierać konto w banku i podpisywać inne dokumenty (m.in. umowy,
oświadczenia czy zgody na przetwarzanie danych).

                                          rozmawiał: Fabian Merunowicz

Ten numer redagowali: Hanna Małecka, Blanka Krakowska, Hanna
Seweryniak, Wiktoria Łuczkowiec, Aleksandra Brzeźnikiewicz, Fabian
Merunowicz.
Opiekunki: Marzena RudzkaKupczyńska, Aneta Czapska
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